
р о с с и й с к а я  ф е д е р а ц и я
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОДА 
БОДАЙБО И РАЙОНА 

ДУМА ГОРОДА БОДАЙБО И РАЙОНА 
РЕШЕШ1Е

О внесении изменений и дополнений в Устав 
муниципального образования г. Бодайбо и района

В целях приведения Устава муниципального образования г. Бодайбо и 
района в соответствие с действующим законодательством Российской 
Федерации, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации", статьей 23 Устава муниципального образования г. Бодайбо и 
района. Дума г. Бодайбо и района 

Р Е Ш И Л А :
1. Внести следующие изменения и дополнения в Устав 

муниципального образования г. Бодайбо и района:
1.1. Часть 2 статьи 1 изложить в следующей редакции:
"2. Муниципальное образование г. Бодайбо и района Иркутской 

области (сокращенное наименование - Муниципальное образование г. 
Бодайбо и района) наделено статусом м}Л1иципального района Законом 
Иркутской области от 2 декабря 2004 года № 67-оз "О статусе и границах 
муниципальных образований Бодайбинского района Иркутской области" 
(далее - Закон Иркутской области от 02.12.2004 № 67-оз).";

1.2. в статье 6:
а) пункт 12 части 1 дополнить словами ", в том числе организация и 

проведение в соответствии с законодательством в области охраны 
окружающей среды общественных обсуждений планируемой хозяйственной 
и иной деятельности на территории муниципального образования г. Бодайбо 
и района";

б) в пункте 27 части 1 слова "создание, развитие и обеспечение охраны 
лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на 
территории муниципального района, а также" исключить;

в) пункт 32 части 1 изложить в следующей редакции:
"32) организация и осуществление мероприятий межпоселенческого 

характера по работе с детьми и молодежью, участие в реализации 
молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и 
защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация 
муниципальных программ по основным направлениям реализации 
молодежной политики, организация и осуществление мониторинга 
реализации молодежной политики;";

г) пункт 33 части 1 дополнить словами ", а также правил 
использования водных объектов для рекреационных целей";



д) в пункте 10 части 2 слова "создание, развитие и обеспечение охраны 
лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на 
территории сельского поселения, а также" исключить;

1.3. Пункт 8 статьи 7 изложить в следующей редакции:
"8) учреждение печатного средства массовой информации и (или) 

сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, 
доведения до сведения жителей муниципального образования официальной 
информации;";

1.4. Пункт 6 части 2 статьи 20.1 изложить в следующей редакции:
"6) ежемесячная доплата к страховой пенсии по старости, страховой 

пенсии по инвалидности, назначенным в соответствии с Федеральным 
законом от 28 декабря 2013 года N 400-ФЗ "О страховых пенсиях", пенсии, 
назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации от 19 апреля 
1991 года N 1032-1 "О занятости населения в Российской Федерации" лицу, 
осуществлявшему полномочия выборного лица местного самоуправления на 
постоянной основе не менее срока, на который оно было избрано, либо лицу, 
осуществлявшему полномочия выборного лица местного самоуправления на 
постоянной основе не менее 4 лет и в этот период достигшему пенсионного 
возраста или потерявшему трудоспособность и досрочно прекратившему 
полномочия, имеющим стаж муниципальной службы не менее пятнадцати 
лет;";

1.5.Пункт 8 части 4 статьи 37 изложить в следующей редакции:
"8) учреждение в установленном порядке печатного средства массовой 

информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных 
правовых актов, доведения до сведения жителей муниципального 
образования официальной информации;".

2. Одобрить новую редакцию измененных положений Устава 
муниципального образования г. Бодайбо и района.

3. Мэру муниципального образования г. Бодайбо и района в порядке,
установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О
государственной регистрации уставов муниципальных образований», 
представить настоящее решение на государственную регистрацию.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования, произведенного после его государственной регистрации, за 
исключением положений, для которых частью 5 настоящего решения 
установлены иные сроки вступления их в силу.

5. Подпункты а), б) 
вступают в силу с 1 сен

Мэр г. Бодайбо и ра

Председатель Думы 
г. Бодайбо и района

г.Бодайбо 
13 июня 2024 г.
№ ^  -па

пункта 1.2. части 1 настоящего решения

Е.Ю.Юмашев

^Х.Н. Бодяло


